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                                Në këtë numër do të gjeni: 

• Mbahet takimi i parë i Rrjetit të 

organizatave për Mbrojtjen e 

Natyrës. 

• 5 Qershori, Dita Ndërkombëtare e 

Mjedisit. 

• Vlerat dhe Rëndësia e Parkut Detar 

Karaburun — Sazan. 

• 21 Qershor, Dita e Liqenit të 

Shkodrës. 

• Hapet ekspozita fotografike 

“Shëmbuj të mirë të efiçencës 

energjetike”  
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Nihat Dragoti 
Përgjegjës i Sektorit të Zonave të  

Mbrojtura dhe Parqet Kombëtare 

MMPAU 

Përgëzime INCA! 

Së pari dëshiroj t’ju uroj për këtë risi të rëndësishme në  

lidhje me një nga çështjet e interesit të përbashkët, siç 

është ruajtja e natyrës, biodiversitetit e peizazhit, mbrojtja 

dhe menaxhimi i qëndrueshëm i vlerave të burimeve 

natyrore të përfaqësuara në mënyrën më të mirë të 

mundshme e bindëse në Rrjetin e Zonave të Mbrojtura të 

Shqipërisë, si trashëgimia më e vyer natyrore, që duhet të 

lëmë për brezat e sotëm dhe për të ardhmen.   

Në fushën e natyrës, Shqipëria ka bërë progres në 

ngritjen e rrjetit të Zonave të Mbrojtura, duke synuar 

ruajtjen e natyrës, të biodiversitetit dhe të peizazhit. E 

gjithë politika kombëtare në fushën e natyrës orientohet 

nga politika Evropiane, duke shënuar progres të dukshëm 

si në aspektin ligjor ashtu edhe në disa veprime konkrete, 

për të arritur standarde të përmirësuara. Por duhet të 

pranojmë se zbatimi i tyre dhe gjendja konkrete, lë shumë 

për të dëshiruar dhe me të drejtë kritikohemi ashpër. 

Kësisoj, ruajtja dhe promovimi i vlerave me rëndësi të 

madhe natyrore, me interes kombëtar dhe ndërkombëtar, 

kërkon dhe një bashkëpunim miqësor dhe të frytshëm me 

institucionet shtetërore përgjegjëse, ata akademike e 

shkencore, shoqërinë civile, OJF mjedisore, masmedia, 

biznesin, individët etj, i cili mund të konsiderohet model i 

suksesshëm në të këtë drejtim. 

Shpreh bindjen se “Ditari i Natyrës” krijon një mundësi 

që bashkërisht të komunikojmë e të marrim pjesë në 

procesin e ruajtjes së natyrës e të biodiverstitetit, është 

me interes që bashkëpunimi për sensibilizimin dhe 

ndërgjegjësimin e të gjithë bashkësive duhet të jetë në një 

nivel më të lartë dhe rezultativ, pasi pa pjesëmarrjen e 

tyre nuk mund të arrihet asgjë. 



Faqe 2 

Institute for Nature Conservation in Albania 

Instituti për Ruajtjen e Natyrës në Shqipëri 

Në kuadër të programit të projektit SENiOR-A, 

(Mbështetje për Organizatat Mjedisore të Shoqërisë Civile në 

Shqipëri) me asistencë të REC Albania dhe financim të SIDA-

s, më 31 Maj, pranë ambienteve të zyrave të INCA-s, u 

mbajt takimi i parë i Rrjetit për Mbrojtjen e Natyrës. Ky 

takim kishte si qëllim kryesor forcimin e lidhjes dhe 

njohjes së punës së organizatave brenda rrjetit, 

shkëmbimin e informacionit për planin e punës midis 

organizatave që përbëjnë këtë rrjet dhe njëkohësisht, 

përcaktimin e qartë të detyrave, detyrimeve dhe 

përgjegjësive të secilit përfaqësues në vazhdim të zbatimit 

të projektit.  

Ky takim ishte i pari i këtij lloji dhe në të morën pjesë 

përfaqësuesit e të gjashta organizatave të Rrjetit për 

Mbrojtjen e Natyrës, Green & Clean - Korçë; Mbrojtja e 

Mjedisit - Kukës; Miqësia - Ulëz; Adriatiku - Vlorë; 

ILIRIA – Tiranë dhe Forumi Shqiptar Liqeni i Shkodrës 

(FSLS) - Shkodër. Takimi u drejtua nga Z. Zamir Dedej, i 

cili vuri theksin mbi forcimin e bashkëpunimit dhe 

veprimit të përbashkët në rrjet. Një vëmendje e veçantë iu 

Mbahet takimi i parë i Rrjetit të Organizatave për Mbrojtjen e Natyrës  Mbahet takimi i parë i Rrjetit të Organizatave për Mbrojtjen e Natyrës  Mbahet takimi i parë i Rrjetit të Organizatave për Mbrojtjen e Natyrës  Mbahet takimi i parë i Rrjetit të Organizatave për Mbrojtjen e Natyrës      

kushtua prezantimit të organizatave dhe planeve të tyre të 

punës. Ato treguan se kanë filluar nga puna për zbatimin 

e programit që kanë paraqitur në kuadër të projektit.  

Një risi në këtë takim ishte edhe prezantimi i buletinit 

“Ditari Natyrës” i cili është një përpjekje e re e Institutit 

për Ruajtjen e Natyrës në Shqipëri (INCA) dhe rrjetit të 

OJF-ve të "Mbrojtjes së Natyrës" për të evidentuar dhe 

prurë sa më afër informacionin që lidhet me mbrojtjen e 

vlerave natyrore dhe aktiviteteve që lidhen me to, si dhe 

për të vizualizuar dhe promovuar rolin e organizatave të 

shoqërisë civile për ruajtjen dhe mbrojtjen e natyrës. 

5 Qershori, Dita Ndërkombëtare e Mjedisit5 Qershori, Dita Ndërkombëtare e Mjedisit5 Qershori, Dita Ndërkombëtare e Mjedisit5 Qershori, Dita Ndërkombëtare e Mjedisit    

Në kuadër të 5 Qershorit, Ditës Ndërkombëtare të 

Mjedisit, Forumi Shqiptar i Liqenit të Shkodrës, (FSLS) 

në bashkëpunim me Institutin për Ruajtjen e Natyrës në 

Shqipëri, (INCA) dhe në kuadër të programit SENiOR-A, 

organizuan në Shkodër një Konferencë për Shtyp. 

Qëllimi i kësaj konference ishte nxitja e veprimtarive të 

ndryshme për të arritur ndryshime pozitive në mbrojtjen e 

mjedisit në rajonin e Shkodrës dhe më gjerë. Në fjalën e 

tij Z. Hoti, Presidenti i FSLS, midis të tjerash, vuri 

theksin dhe mbi mangësitë që vihen re në menaxhimin e 

kompleksit ujor të rajonit të Shkodrës për shkak të të 

cilave, tokat e nën Shkodrës i kanë ndjerë më shumë se 

kushdo tjetër problemet që kanë lindur nga ky keq 

menaxhim. 

5 Qershori u caktua si Dita Botërore e Mjedisit në vitin 

1972 nga Asambleja e Përgjithshme e OKB-së me qëllim 

ndërgjegjësimin rreth çështjeve të mjedisit, për të 

tërhequr vëmendjen politike ndaj këtyre çështjeve si dhe 

për të nxitur veprimin individual në këtë drejtim. Kjo datë 

u zgjodh sepse përkon me ditën e hapjes e Konferencës së 

OKB-së mbi Mjedisin që u mbajt në vitin 1972 në 

Stokholm. Në këtë ditë përcillet një tematikë të caktuar. 

Tematika e vitit 2013 është “mendo, ushqehu, kurse”. 
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Vlerat dhe rëndësia e Parkut Detar Karaburun Vlerat dhe rëndësia e Parkut Detar Karaburun Vlerat dhe rëndësia e Parkut Detar Karaburun Vlerat dhe rëndësia e Parkut Detar Karaburun ———— Sazan Sazan Sazan Sazan    

Në kuadër të projektit SENiOR-A Organizata Mjedisore 

Adriatiku Vlorë si pjesë e Rrjetit për Mbrojtjen e Natyrës, 

në bashkëpunim të ngushtë me INCA-n, më 11 Qershor 

organizoi workshop-in mbi Vlerat dhe rëndësinë e Parkut 

Detar Karaburun - Sazan.  

Në këtë takim morën pjesë aktorë lokal si DSHP Vlorë, 

ARM Vlorë,  Prefektura Vlorë, Këshilli i Qarkut, Bashkia 

Orikum, OJF të ndryshme mjedisore etj.  

Gjatë këtij aktiviteti u bë një prezantim mbi vlerat dhe 

rëndësinë e Parkut Detar Karaburun-Sazan, si e vetmja 

Zonë e Mbrojtur Detare dhe bregdetare e shpallur me 

VKM Nr. 289, e cila do të shërbejë si një zonë pilot për 

Zona të Mbrojtura Detare të tjera që do të shpallen në të 

ardhmen. Kjo zonë ka veçori dhe vlera të rralla të florës 

dhe faunës si dhe njëkohësisht cilësohet si një zonë me 

vlere dhe potenciale të larta të zhvillimit të turizmit.  

Në workshop, midis të tjerash, u vu në dukje se secili nga 

aktorët apo edhe institucionet duhet të jetë pjesë aktive në 

çështjet mjedisore dhe kryesisht ato që kanë të bëjnë me 

Parkun Detar, e që në aksionet e ndërmarra duhet të bëjë 

sa më shumë në uljen e impakteve negative në zonë. 

21 Qershori, Dita e Liqenit të Shkodrës 21 Qershori, Dita e Liqenit të Shkodrës 21 Qershori, Dita e Liqenit të Shkodrës 21 Qershori, Dita e Liqenit të Shkodrës  

mjedisore, përfaqësues të organizatave të rrjetit Për 

Mbrojtjen e Natyrës etj. Në fjalën e tij Z. Hoti u shprehu 

rëndësinë e Ditës së Liqenit, projektet dhe vendimet që 

janë marrë për shpalljen dhe mbrojtjen ndërkufitare 

të Liqenit.  

Mbas takimit u zhvillua një aktivitet artistik 

kushtuar mbrojtjes së mjedisit të përgatitur nga 

nxënësit e shkollës së muzikës “Prenkë Jakova”. Më 

pas aktivitetet vijuan me pastrim përgjatë brigjeve 

të liqenit.  

Nisur nga vlerat e 

gj i thanshme të 

Liqenit të Shkodrës, 

nga projektet e 

ndryshme dhe nga 

marrëveshjet  e 

bashkëpunimet me Ministritë përkatëse, është vendosur 

që e shtuna e tretë e qershorit të shpallet si Dita e Liqenit 

të Shkodrës. 

Më 21 Qershor në kuadër të “Ditës së Liqenit të 

Shkodrës”, forumi Shqiptar i Liqenit të Shkodrës (FSLS) 

në bashkëpunim të ngushtë me INCA, organizoi një 

aktivitet ndërgjegjësues për “Pastrimin e Liqenit në ditën 

e tij”.  

Qëllimi i këtij 

aktiviteti ishte 

ndërgjegjësimi i 

komunitetit për 

r u a j t j e n  e 

mjedisit ku ne 

jetojmë gjithashtu dhe të nxisë aktivitete dhe 

aksione për të arritur ndryshime pozitive në 

mbrojtjen e mjedisit dhe pasurive ujore si Liqeni i 

Shkodrës. Aktiviteti synonte gjithashtu ruajtjen e 

cilësisë së ujit dhe mbajtjen pastër të zonës 

turistike përgjatë brigjeve të Liqenit të Shkodrës. Në të 

morën pjesë nxënës, studentë dhe pedagogë të 

ndryshëm, përfaqësues të organizatave të ndryshme 
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Rrjeti i Organizatave për Mbrojtjen e Natyrës mirëpret artikujt të ndryshëm të cilët ju dëshironi ti publikoni në 

buletinin e saj elektronik. Artikujt duhet të jetë jo më shumë se 150 - 200 fjalë. Ju lutemi të merrni në 

konsiderate këtë kërkesë, pasi interesi për të shpërndarë artikuj e lajme të ndryshme përmes buletinit mund të 

jetë i konsiderueshëm dhe ne jemi duke u përpjekur që të sigurojmë hapësirë për të gjithë ju dëshironi të 

kontribuoni. Redaksia mban të drejtën për të shkurtuar apo modifikuar tekstin nëse do të jetë e nevojshme.  
 

Ju lutemi dërgoni një foto shoqëruese për artikullin tuaj dhe / ose web-link për referencë të mëtejshme. 
 

Faleminderit për marrjen në konsideratë të këtyre udhëzimeve ! 

Rr. Islam Alla, Pall IVEA, Kati I, Tiranë; Tel/Fax: + 355 4 2231 437 

www.inca-al.org; info@inca-al.org  

Botim i Rrjetit të Organizatave për Mbrojtjen e Natyrës  
Redaksia: Ilirjan Qirjazi; Genti Kromidha; Vilma Kadiu; Marinela Mitro 

Udhëzime për të kontribuar në Ditarin e Natyrës 

“Ky botim u mundësua nga një grant i dhënë nga Qendra Rajonale e Mjedisit (REC) Shqipëri përmes programit 

SENiOR-A. Ky publikim paraqet pikëpamjet e autorit/autorëve mbi këtë temë. Këto pikëpamje nuk janë 

adoptuar apo aprovuar nga Qendra Rajonale e Mjedisit (REC) dhe nuk duhet të shihen si qëndrime të REC apo 

të Ambasadës Suedeze në Shqipëri. REC Shqipëri nuk garanton saktësinë e të dhënave të këtij publikimi e nuk 

mban përgjegjësi për përdorimin e këtij publikimi. 

Në datë 28 qershor, pranë kodrave të liqenit artificial të 

Tiranës, Qendra Eden organizoi 

E k s p o z i t ë n  f o t o g r a f i k e 

“Shembuj të mirë të efiçencës 

energjetike në Shqipëri dhe 

Rajon”. Ekspozita ishte një 

përmbledhje e projekteve të 

zbatuara në Shqipëri dhe Rajon 

në kuadër  të  ef içencës 

energjetike si psh. panele 

diellore etj. INCA në këtë ekspozitë u paraqit me projektin me 

titull “Përmirësimi i kushteve të jetesës për nxënësit e konviktit 

të shkollës së mesme 28 Nëntori, Burrel”.  

Projekti ka patur si qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës së 

nxënësve në konviktin e shkollës së mesme 28 Nëntori në 

Hapet ekspozita fotografike “Shëmbuj të mirë të efiçencës energjitike”Hapet ekspozita fotografike “Shëmbuj të mirë të efiçencës energjitike”Hapet ekspozita fotografike “Shëmbuj të mirë të efiçencës energjitike”Hapet ekspozita fotografike “Shëmbuj të mirë të efiçencës energjitike”    
Burrel, duke siguruar furnizimin e vazhdueshëm me ujë të 

ftohtë e të ngrohtë nëpërmjet përdorimit të teknologjive 

mjedisore me kosto të ulët.  

Objektivat kryesore të projektit kanë qënë: 

-   Përmirësimi i kushteve 

hirdosanitare  në konviktin e 

shkollës se mesme “28 Nëntori” 

-   Furnizim me energji diellore 

për ngrohjen e ujit në ambientet 

e konviktit të shkollës; 

-  Ulje në konsumimin e 

energjisë elektrike; 

-   Vlerësim i bilancit energjetik 

të mundshëm të përftuar nga përdorimi i sistemit ngrohës në 

këtë ambient. 

NJOFTIME 

 1- Mediterranean Basin Biodiversity Hotspot. The CEPF Regional Implementation Team announce the next  C a l l 

 for Letters of Inquiry for Small Grants. This call is open to biodiversity conservation Project eligible for 

 Strategic Direction 2  

 ...për më tepër... http://www.birdlife.org/community/cepf-mediterranean/  

 2- Mediterranean Basin Biodiversity Hotspot. The CEPF Regional Implementation Team announce the next  Call f

 or Letters of Inquiry for Large Grants. This call is open to biodiversity conservation Project eligible for Strategic 

 Direction 2  

 ...për më tepër... http://www.birdlife.org/community/cepf-mediterranean/ 

 3- Shpallet konkurimi për bursat UNESCO/KEIZO OBUCHI  FELLOWSHIPS PROGRAMME  

 ...për më tepër... http://www.inca-al.org/AL/Njoftim%20bursat%20keizo%20Obuchi.docx 

 4- Red List training course  

 Module 1 – Introduction to the IUCN Red List 

 Module 2 – IUCN Red List Assessments 

 ...për më tepër... http://www.iucnredlist.org/technical-documents/red-list-training  

 5- INCA së fundmi i është bashkuar nismës Evropiane të rrjetit të Ekoenergjisë duke votuar pro nismave të tyre 

 dhe njëkohësisht përqasjen në shqip të dokumentit të etiketimit të Ekoenergjisë. Së fundmi ky rrjet ka 

 shpallur një fond për mbështetjen e projekteve të gjelbër energjitik në vendet në zhvillim.  

 Për më shumë informacion rreth kushteve dhe aplikimit... 

 ...për më tepër... http://www.ekoenergy.org/our-results/climate-fund-call-for-projects  

 6- ToR for Communication Officer for DAP Albania project  

 ...për më tepër... http://www.inca-al.org/Tor%20Comms%20Albania.docx 


